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ΕΡΩΤΗΣΗ 

Αθήνα, 5 Μαρτίου 2024 

 

Προς:    Τον Υπουργό Περιβάλλοντος και Ενέργειας, 

              κ. Θόδωρο Σκυλακάκη 

Θέμα: «Πλωτό φωτοβολταϊκό πάρκο μέσα στον Θερμαϊκό Κόλπο» 

Κύριε Υπουργέ, 

Ανακοινώθηκε ότι ένας πιλοτικός, πλωτός, φωτοβολταϊκός σταθμός ισχύος 

1MW πρόκειται να εγκατασταθεί από την εταιρεία «FARIA Renewables» μέσα 

στον Θερμαϊκό κόλπο, στη θαλάσσια περιοχή της Περαίας της Θεσσαλονίκης 

εντός των ορίων του Δήμου Θερμαϊκού, σε βάθη 1 έως 4 μέτρα, 

καταλαμβάνοντας έκταση περί τα 16.800 τ.μ. 

Σύμφωνα με τους υπεύθυνους της εταιρείας έχουν ήδη γνωμοδοτήσει θετικά οι 

αρμόδιες αρχαιολογικές υπηρεσίες, το τμήμα Χωροταξίας και Περιβάλλοντος 

του Υπουργείου Τουρισμού, το αρχηγείο του Λιμενικού Σώματος και της 

Ελληνικής Ακτοφυλακής καθώς και η Κτηματική Υπηρεσία και εάν ολοκληρωθεί 

σύντομα η διαδικασία γνωμοδότησης «περί του επιτρεπτού της χωροθέτησης», 

το έργο θα ολοκληρωθεί εντός του 2025. 

Η τοπική κοινωνία όμως διαφωνεί κάθετα με την εγκατάσταση του σταθμού. Για 

όσους γνωρίζουν την περιοχή, η Περαία είναι δίπλα στο αεροδρόμιο 

«ΜΑΚΕΔΟΝΙΑ», χώρος κατοικίας και αναψυχής για τους Θεσσαλονικείς. Ο 

Δήμαρχος Θερμαϊκού Θεόδωρος Τζέκος αλλά και σύσσωμο το δημοτικό 

συμβούλιο, ομόφωνα γνωμοδότησαν αρνητικά κατά του εν λόγω έργου, 

τονίζοντας πως η περιοχή χρήζει περιβαλλοντικής προστασίας και τουριστικής 

ανάπτυξης και μια εγκατάσταση όπως αυτή, διαταράσσει τόσο την τουριστική 

όσο και την αλιευτική δραστηριότητα της περιοχής και δεν συνάδει ουδόλως με 

την επένδυση του Τεχνολογικού Πάρκου 4ης γενιάς Τhess INTEC που έχει 

δρομολογηθεί στην ίδια περιοχή. Τέλος επισημάνθηκε πως λόγω του πιλοτικού 

και καινοτόμου χαρακτήρα του έργου, υπάρχει ασαφές ρυθμιστικό πλαίσιο. 

Επιπλέον, οι διαδικασίες για έγκρισή του από  άλλους κρατικούς φορείς γίνονται 

                          ΒΟΥΛΗ ΤΩΝ ΕΛΛΗΝΩΝ
   ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΚΟΙΝΟΒΟΥΛΕΥΤΙΚΟΥ ΕΛΕΓΧΟΥ

Αριθμ. Πρωτ. ΕΡΩΤΗΣΕΩΝ:

3620

Ημερομ. Κατάθεσης:

5/3/2024



Αρετή Ι. Παπαϊωάννου 

Βουλευτής (Β’ Θεσσαλονίκης) 

e-: aretipapaioannou@parliament.gr  

 | Βουλής 4 | 1ος όροφος Γραφείο 101 Αθήνα, 10562 

 

 

2 

 

«fast track» και απαλλάσσονται από περιβαλλοντική αδειοδότηση και λήψη 

πρότυπων περιβαλλοντικών δεσμεύσεων. 

Με δεδομένα όλα τα παραπάνω, ερωτάται ο αρμόδιος Υπουργός: 

1. Πώς δικαιολογείται η επιλογή της διαδικασίας ταχείας έγκρισης (“fast 
track”) για ένα έργο πιλοτικό, με σημαντική αισθητική, κατασκευαστική 
και λειτουργική όχληση, και μάλιστα στον εμβληματικό Θερμαϊκό Κόλπο 
του ενός εκατομμύριου και πλέον κατοίκων; 
 

2. Έχουν αξιολογηθεί διεξοδικά οι μεγάλες περιβαλλοντικές επιπτώσεις του 
προτεινόμενου πλωτού φωτοβολταϊκού σταθμού στον Θερμαϊκό Κόλπο 
και την ευρύτερη περιοχή; Με ποια κριτήρια επιλέχθηκε η συγκεκριμένη 
τοποθεσία και ποιες εναλλακτικές τοποθεσίες είχαν ληφθεί υπόψη; 
 

3. Πώς θα επηρεάσει η εγκατάσταση του φωτοβολταϊκού σταθμού τον του-
ρισμό και την ψυχαγωγία στην Περαία και ποιες στρατηγικές εφαρμόζο-
νται για να διασφαλιστεί η ελάχιστη αναστάτωση σε αυτές τις σημαντικές 
δραστηριότητες της τοπικής κοινωνίας; 
 

4. Ποιες ενέργειες έχουν γίνει για τη διαβούλευση με την τοπική κοινωνία, 
συμπεριλαμβανομένου του τοπικού Δήμου και των οργανώσεων πολι-
τών; Είναι ενήμερο το Υπουργείο για τις έντονες διαμαρτυρίες των κατοί-
κων και των φορέων; 
 

5. Ποιες μελέτες έχουν γίνει για τη σύνδεση του πλωτού Φ/Β σταθμού με το 
εθνικό δίκτυο διανομής και μεταφοράς ηλεκτρικής ενέργειας; Θα χρεια-
στούν τροποποιήσεις στο υπάρχον δίκτυο και αν ναι, τι χαρακτήρα θα 
έχουν αυτές; 

 

Η ερωτώσα Βουλευτής 

 

Αρετή Ι. Παπαϊωάννου 
Βουλευτής Β’ Θεσσαλονίκης 




